PAGE

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	30.03.2020
	№ 193-п

	Черемхово

	Об отдельных мерах, направленных на поддержание стабильности

экономики и социальной сферы на территории

Черемховского районного муниципального образования
в связи с распространением новой коронавирусной инфекции

В  целях поддержания экономической и социальной стабильности в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции на территории Черемховского районного муниципального образования, в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом президента Российской Федерации от 25.03.2020 № 206 «Об объявлении в Российской Федерации нерабочей недели», Указом Губернатора Иркутской области от 26.03.2020 № 63-уг «Об отдельных мерах, направленных на поддержание стабильности экономики и социальной сферы в Иркутской области в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции», руководствуясь статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать главам городского и сельских поселений:

1.1. обеспечить в пределах компетенции контроль за прибывающими из-за рубежа гражданами;

1.2. владеть информацией о соблюдении прибывшими гражданами из-за рубежа режима самоизоляции;
1.3. подготовить списки граждан пенсионного возраста на подведомственных территориях возрастом старше 60 лет - с разбивкой от 60 до 65 лет, от 65 и старше, с разбивкой по населённым пунктам. Списки предоставить в электронном виде на электронную почту отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Черемховского районного муниципального образования, в срок до 02.04.2020.
2. Отделу образования (Александрова Г.С.), отделу молодёжной политики и спорта (Глущенко Т.А.):

2.1.  совместно с органами профилактики в дистанционном режиме (через социальные сети) проинформировать население Черемховского районного муниципального образования о мерах профилактики по распространению коронавирусной инфекции;

2.2.  совместно с ОГКУ «УСЗН по г. Черемхово, Черемховскому району, г. Свирску» (Прокофьева Л.П.) обеспечить взаимодействие социальных работников и волонтёров по работе с категорией граждан старше 60 лет по реализации мер профилактики по распространению инфекции.
3. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в сфере общественного питания:

3.1. с 30 марта 2020 года до 5 апреля 2020 года приостановить деятельность организаций общественного питания, организовать услуги дистанционной торговли;

3.2. не допускать к работе персонал с проявлением острых респираторных инфекций (повышенная температура, кашель, насморк);
3.3. обеспечить персонал запасом одноразовых масок для использования их при работе с посетителями (исходя из продолжительности рабочей смены и менять маски не реже 1 раза в 3 часа), а также дезинфицирующими салфетками, кожными антисептиками для обработки рук, дезинфицирующими средствами;
3.4. по окончанию рабочей смены (или не реже, чем через 6 часов) проводить проветривание, влажную уборку помещений дезинфицирующими средствами и протирание дезинфицирующими салфетками (или растворами дезинфицирующих средств) ручек дверей, поручней, столов, спинок стульев (подлокотников кресел), раковин для мытья рук при входе в обеденный зал (столовую), витрин самообслуживания. Проводить уборку и дезинфекцию туалетов;
3.5. на подведомственных объектах применять одноразовую посуду и после использования, укладывать её в плотно закрываемые пластиковые пакеты, которые подвергаются дезинфекции в конце рабочего дня.
4. Рекомендовать жителям Черемховского районного муниципального образования:

4.1.  ограничить поездки, в том числе в целях туризма и отдыха;
4.2.  при появлении признаков инфекционного заболевания (повышенная температура, кашель, насморк) незамедлительно вызвать врача на дом. Самостоятельно не посещать учреждения здравоохранения;
4.3. для получения разъяснений (о симптомах заболевания, о получении больничных и т.д.) или если имеется информация о гражданах нарушающих режим самоизоляции, которые подвергают себя и окружающих риску, консультацию можно получить по телефонам единого консультационного центра Роспотребнадзора 8-800-555-49-43 или по горячей линии МЧС России по Иркутской области 8-3952-399-999.
5. Гражданам, которые находятся на домашней самоизоляции, прибывшие из-за рубежа:
5.1. обеспечить самоизоляцию на срок 14 дней, со дня возвращения на место проживания;

5.2. проводить влажную уборку не менее 2-х раз в день с применением обычных средств, предназначенных для уборки помещений;
5.3.  протирать дезинфицирующим раствором 1 раз, в конце дня, поверхности, к которым прикасались чаще всего – дверные ручки, краны, столы, спинки стульев и т.д.;
5.4. кухонную посуду, утварь вымыть с использованием обычных моющих средств, после чего ополоснуть кипятком и высушить;

5.5. обработать кожным антисептиком руки после проведения уборки;
5.6. проводить проветривание всех помещений – постоянное или периодическое, в зависимости от погодных условий;

5.7. при отсутствии дезинфицирующих средств можно использовать отбеливатели для белья – хлорные и кислородные;

5.8. при отсутствии кожного антисептика, нужно мыть руки водой с мылом.
6. Рекомендовать работодателям всех форм собственности осуществляющих непрерывный цикл хозяйственной деятельности, доставлять работников на работу из дома и обратно служебным транспортом, в целях уменьшения количества социальных контактов на фоне распространения коронавирусной инфекции.
7. Отделу организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования (Коломеец Ю.А.) направить на опубликование настоящее постановление в газету «Мое село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: cher.irkobl.ru.
8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по вопросам жизнеобеспечения Горина Д.В.
Мэр района                                                                                            С.В. Марач